华南理工大学亚热带建筑科学国家重点实验室

建筑实验室字[2011]第27号

关于对2010年度自主研究课题进行阶段性检查的通知

根据学校工作安排和要求，亚热带建筑科学国家重点实验室定于11月15日下午进行2010年度自主研究课题的阶段性检查，现将有关事宜安排通知如下：

一、成立课题检查专家组

经实验室研究，成立自主研究课题检查专家组，具体组成如下：

组长：吴硕贤

副组长：孙一民

成员：何镜堂、吴庆洲、韩大建、赵红红、苏成、孟庆林、肖大威、吴波、王湛、赵越喆、郑力鹏、韩小雷

专家组职责：检查评议2010年度自主研究课题进展情况，并按百分制给予评分，同时将根据检查评分综合结果给出相应的处理建议。
二、检查评审程序
１、课题负责人填写2010年自主研究课题阶段性检查报告书一份，答辩时交到实验室办公室。
２、由课题负责人(或课题负责人指定人员)对所承担的自主课题的研究工作进展情况以PPT形式进行总体汇报（限时8分钟），主要分为五个方面：

①课题的基本信息，主要包括课题名称、研究期限、组成人员、研究内容及预期目标等。

②课题的阶段性进展情况，主要是按照课题研究工作计划安排到目前为止的进度。

③所取得的阶段性研究成果，包括论文、著作、专利、获奖及解决关键性科技问题和难题等方面。

④下阶段研究工作开展的思路与安排。也包括课题研究实施中存在的困难与问题及拟解决方法，或需要实验室提供协助的方面

⑤研究经费的使用情况（相关数据请以财务处提供的为准）。

３、由检查专家组成员针对课题负责人的汇报情况进行提问。

４、专家组对自主课题的研究工作进展情况按照评分要素进行评分。

三、评分的要求与标准

课题的评分为百分制，其打分与课题汇报的内容紧密结合，根据汇报内容，评分要素分为四个方面，分别为：

自主课题的阶段性进展情况，30分；

自主课题所取得的阶段性研究成果，40分；

自主课题下阶段研究工作开展的思路与安排，20分；

自主课题研究经费的使用情况，10分。

专家组在汇总了各位成员的评分结果后，将对该课题给出综合总评，并根据综合总评作出相应的处理建议。
三、答辩时间安排

本次答辩工作安排在11月15日下午进行，答辩地点在励吾科技大楼五楼国家重点实验室会议室。具体时间为：下午14:30-17:30.各申请自主课题答辩汇报时间段的具体安排如下：
	序号
	答辩时间
	课题名称
	课题

类别
	申请人
	职称
	申请金额

(万元)

	1.
	14:30-14:38
	亚热带宜居环境的生态策略与技术研究
	重点研究
	孙一民

宋晔皓
	教授
	32

	2.
	14:38-14:46
	亚热带城市居住区物理环境基础研究

	重点研究
	孟庆林
	教授
	50

	3.
	14:46-14:54
	开放型结构计算软件系统的研究与开发

	重点研究
	马海涛
	教授
	40

	4.
	14:54-15:02
	城市污水脱氮除磷技术中试设备开发
	人才培养基金
	周少奇
	教授
	20

	5.
	15:02-15:10
	空气流动在湿热地区建筑中的应用基础研究

	人才培养基金
	张宇峰
	副教授
	10

	6.
	15:10-15:18
	亚热带公共建筑低碳发展模式研究
	人才培养基金
	孙一民
	教授
	30

	7.
	15:18-15:26
	建筑数字化设计建造一体化系统研究
	创新探索
	肖毅强
	教授
	25

	8.
	15:26-15：34
	亚热带地区医院建筑灵活适应性研究
	创新探索
	张春阳
	教授
	18

	9.
	15:34-15：42
	虚拟现实人机交互系统研究
	创新探索
	苏平
	讲师
	25

	10.
	15：42-15：50
	绿色建筑声环境的基础问题研究
	创新探索
	孙海涛
	高工
	15

	11.
	15：50-15：58
	大型空调系统变水温优化调节技术适用域的研究
	创新探索
	刘金平
	教授
	5

	12.
	15：58-16：06
	室内声场电声重放的研究
	创新探索
	谢菠荪
	教授
	10

	13.
	16：06-16：14
	多尺度气象模型在亚热带城市热环境中的验证与应用

	创新探索
	赵立华
	教授
	10

	14.
	16：14-16：22
	基于半刚性节点和耗能装置的钢结构框架体系优化研究

	创新探索
	王湛
	教授
	18

	15.
	16：22-16：30
	行车荷载作用下桩承式加筋路堤的动力响应和长期稳定性分析

	创新探索
	汪益敏
	教授
	18

	16.
	16：30-16：38
	建设项目垃圾处理成本补偿计量模型理论与应用研究
	创新探索
	王幼松
	教授
	12

	17.
	16：38-16：46
	公共建筑行人交通安全性能分析
	创新探索
	韩大建
	教授
	12

	18.
	16：46-16：54
	亚热带公共建筑可持续设计关键技术研究
	重大项目配套
	吴硕贤
	教授
	30

	19.
	16：54-17：02
	新型憎水性吸附催化材料
	重大项目配套
	李忠
	教授
	20

四、回避制度
考虑到有部分人员既是评审专家组成员，又是自主课题申请人，为体现公平公正的原则，本次专家评审工作将采取回避制度。回避方式：作为自主课题项目申请人的专家虽然可以全程参与听取汇报和专家组内部讨论，毋须离场，但在投票时，不对本人主持的课题进行投票；在专家组讨论处理意见时也不得对本人主持的课题发表意见。
五、其它
开展自主研究课题的阶段性检查工作，是实验室根据学校有关规定和修订后的《亚热带建筑科学国家重点实验室自主研究课题管理办法(试行)》精神，为促使实验室产生更多标志性、高水平科研成果而采取的重要举措，对实验室科研工作的深入开展和迎接科技部的评估具有重要意义。请各位课题申请人认真准备相关材料和汇报PPT。相关事宜可向实验室办公室赵洁、彭焕红咨询。
电话：22236019

邮箱：zhaojie@scut.edu.cn、arosklsbs@scut.edu.cn
                                                      亚热带建筑科学国家重点实验室

                                                        二〇一一年十一月四日
PAGE
3